
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°82
Del 16/02/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 9 DEL 16/02/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L`ACQUISIZIONE DI UN ABBONAMENTO 
ANNUALE PER LA PIATTAFORMA DI FORMAZIONE MINERVA - EDK- CIG. 
B0CBE2FBA3 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



Visti:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.,  Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della  
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679;

-  il  Codice in  materia di  protezione dei  dati  personali  – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.  196 e 
ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  5  del  09/01/2024  prot.  n.  523  relativo  alla  Responsabilità  del  Settore 
Economico-Finanziario;

Visti e Richiamati:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto  Approvazione del  
bilancio di previsione 2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18 agosto 2023, avente ad oggetto  Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 marzo 2024 il termine per  
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali; 

-  l’art.  163  del  TUEL,  concernente  la  fattispecie  dell’esercizio  provvisorio  e  gestione  provvisoria,  e, 
specificatamente, il comma 1 e il comma 3;

Premesso che: 

• è  interesse  dell’Ente  prevedere  adeguata  attività  formativa  per  i  propri  dipendenti  che  consenta  di  
svolgere al meglio le attività istituzionali; 

• il nuovo portale di formazione Minerva ideato da EDK in collaborazione con Upel Milano, permette la  
partecipazione  a  webinar,  dirette,  videocorsi,  focus  e  community  con  un  ampio  catalogo  che 
comprende tutte le aree dell’Ente con percorsi specifici per gli argomenti più interessanti; 

• all’Ente viene proposto un prezzo promozionale in quanto già titolare di abbonamento a FormulaPiù di 
EDK; 

• appare necessario procedere all’acquisizione di un abbonamento annuale per la suddetta piattaforma di 
formazione; 

Considerato che: 
• ai sensi dell’art. 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488, confermata da successive disposizioni normative, 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



nel caso le Pubbliche Amministrazioni non utilizzino le convenzioni e gli accordi quadro attivi delle 
centrali  acquisti  nazionali  (CONSIP)  e  regionali  (ARCA) sono tenute  ad  utilizzare  i  parametri  di 
prezzo e qualità delle convenzioni stesse, nel caso di espletamento di procedure autonome di gara per 
acquisizione di beni o servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni; 

• non  risultano  attualmente  attive  convenzioni  o  accordi  quadro  riguardanti  l’oggetto  della  presente 
acquisizione – utilizzabili  dall’Ente - della centrale acquisti  nazionale (CONSIP SpA) o regionale  
(ARCA); 

• non sono attivi prezzi di riferimento approvati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per la  
tipologia di bene in acquisizione ai sensi dell’art. 9, comma 7, del D.L. 66/2014 convertito; 

• sono state condotte verifiche volte ad accertare preventivamente l’esistenza di rischi da interferenza  
nell’esecuzione dell’appalto in parola e non sono stati riscontrati i suddetti rischi e pertanto non risulta  
necessario procedere alla redazione del  Documento unico di  valutazione dei  rischi  da interferenze 
(DUVRI), tenuto conto che trattasi di servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della  
stazione appaltante; 

• ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di determinazione a contrattare e 
precisato che con il  presente  atto  si  intende realizzare il  fine  di  disporre  di  un abbonamento alla  
piattaforma di formazione Minerva e stipulare uno specifico contratto avente ad oggetto il servizio in  
parola per il periodo di un anno; 

• il contratto verrà stipulato mediante scambio di comunicazioni elettroniche tracciate contenenti anche le  
clausole essenziali; 

• appare necessario attivare una procedura di negoziazione con richiesta ad operatore economico, tenuto 
conto che il valore dell’appalto non supera il limite di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto  
Legislativo 31 marzo  2023 n.  36 e  valutata  l’opportunità  di  procedere  ad affidamento diretto  per  
economia della procedura; 

• si è proceduto a richiedere con le modalità suddette preventivo tecnico/economico a Myo S.p.A. – Via  
Santarcangiolese, 6 – 47824, Poggio Torriana (RN) – Preventivo Prot. n. 3327 del 16.02.2024 - in 
considerazione della quantità e varietà di corsi proposti, utili ai dipendenti amministrativi, tecnici e 
figure  apicali  in  servizio  nei  diversi  Settori  operativi  dell’ente  e  al  prezzo  promozionale  offerto  
all’Ente in quanto titolare di abbonamento FormulaPiù; 

• è valutata  congrua,  conveniente  e  sostenibile  l’offerta  in  relazione ai  contenuti  tecnici  e  al  prezzo 
proposto, tenuto conto del valore dell’appalto e della necessità di procedere celermente tramite diretto  
affidamento dell’appalto al fine di soddisfare quanto prima le esigenze delle strutture comunali; 

Visti:

- l'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, di approvazione del Testo unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

- l'art. 183 del D.Lgs. no 267/2000 (T.U. Enti Locali) 

DETERMINA

- di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società Myo S.p.A. - Via Santarcangiolese, 6 – 47824 
Poggio Torriana (RN) – C.F/P.IVA 03222970406, il servizio di abbonamento annuale alla piattaforma di 
formazione Minerva (CIG: B0CBE2FBA3);
- di  assumere l’impegno per la prevista spesa – che costituisce valore previsto dell’appalto di € 1.800,00 iva  
esente, con imputazione sul capitolo 140.10 del bilancio di previsione in corso di formazione 

Servizio: 
Pag. 3 di 5



Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

140 10 2024 327 Abbonamento annuale alla Piattaforma Minerva 1800,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 500 il 05/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 05/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


